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1 Shrnutí

Předkládaný autoreferát dizertační práce na téma „Využití kapilární a čipové elektroforézy pro

klinický výzkum” je rozdělena na dvě samostatné části. První kapitola shrnuje problematiku vývoje

velmi rychlého stanovení kyseliny močové a kreatininu v lidské moči a séru prostřednictvím kapilární

elektroforézy s UV detekcí, kdy bylo vyvinuto zcela originální řešení pro provádění desetivteřinové

elektroforetické separace na komerčním elektroforetickém přístroji Agilent HP
3D

CE. Separace byly

prováděny v laboratorně sestavené kapiláře vytvořené spojením 9,7 cm dlouhé analytické kapiláry

s vnitřním průměrem (d) 25 m a 22,9 cm dlouhé pomocné kapiláry

s d 100 m. Vlastní elektroforetická separace probíhá na krátké separační dráze

o délce 8,3 cm při současné aplikaci elektrického separačního pole o vysoké intenzitě

cca 2,3 kV.cm
-1

(při většině elektroforetických separací nepřekračuje intenzita hodnotu

1,0 kV.cm
-1

). Spojená kapilára byla testována při praktických klinických stanoveních:

i) stanovení kreatininu v lidské moči prováděné v základním elektrolytu – o složení 20 mM kyselina

citronová / NaOH, pH 3,0; ii) stanovení kyseliny močové v lidské moči v základním elektrolytu, 20 mM

MES / NaOH, pH 6,0. Za těchto experimentálních podmínek bylo dosaženo velmi krátkých migračních

časů, 12,2 s pro kreatinin a 8,6 s pro kyselinu močovou ve vzorcích moče. Dosažená separační účinnost

se pohybuje v rozmezí 1660 až 2760 teoretických pater za sekundu a limity detekce (LOD) dosahují

mikromolární až submikromolární úrovně, což je dostatečné pro provádění praktických analýz.

V dizertační práci je podrobně diskutována teorie separace při vysokých intenzitách elektrického pole

a její praktické využití pro separaci klinických vzorků.

Druhá část autoreferátu a i dizertační práce je věnována vývoji zcela nové metodiky rychlého

stanovení steviol glykosidů v potravinách a potravinových doplňcích pomocí kapilární elektroforézy

s bezkontaktní vodivostní detekcí. Stevia rebaudiana Bertoni je bíle kvetoucí, světlomilná, vytrvalá

rostlina, která je celosvětově pěstována pro sladký extrakt izolovaný z jejích lístků. Listy stévie obsahují

celou řadu diterpenických glykosidů, jejichž chemická struktura je odvozena ze společného aglykonu

zvaného steviol. V současnosti je známa struktura jedenácti steviol glykosidů, z nichž majoritní

zastoupení ve stévii zaujímá steviosid (cca 300 krát sladší než sacharóza) a rebaudiosid A (cca 450krát

sladší než sacharóza). Steviol glykosidy se používají jako nekalorická, vysoce intenzivní sladidla

v potravinových doplňcích a nápojích. Využití steviol glykosidů se v současnosti velmi rozšiřuje, což

s sebou přináší požadavek pro kontrolu jejich obsahu v potravinách z důvodů možné falzifikace.

Elektroforetická separace steviol glykosidů byla provedena rovněž na přístroji kapilární elektroforézy

Agilent HP
3D

CE s využitím bezkontaktní vodivostní detekce, jako alternativní techniky pro detekci
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látek neabsorbujících ve viditelné a ultrafialové oblasti spektra. Použitá křemenná kapilára pro vlastní

separace byla 33 cm dlouhá (18 cm k detektoru) s 10 m vnitřním průměrem. Optimalizovaný základní

elektrolyt byl roztok 170 mM kyseliny borité / LiOH, pH 9,0, s obsahem 0,5 % v/v INST Coating

Solution. Separace byly provedeny za použití vysokého napětí +20 kV a hydrodynamického dávkování

vzorku tlakem 50 mbar po dobu 100 s. Vzorky potravin a nápojů jsou před elektroforetickou analýzou

pouze rozpuštěny ve vodě, zfiltrovány a finálně ředěny acetonitrilem. Migrační časy testovaných steviol

glykosidů měly hodnoty 5,0 min. pro rebaudiosid A a 5,1 min. pro steviosid. Dosažená separační

účinnost byla mezi 305 000 až 347 000 teoretických pater / m.
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2 Summary

Present the self dissertation thesis on the topic "The use of a capillary electrophoresis and

electrophoresis on chip for clinical research" is divided into two separate parts. The first chapter

summarizes the problems of development new method of very rapid determination of uric acid and

creatinine using capillary electrophoresis in human urine and serum, when the entirely original solution

has been developed for implementation of very fast electrophoretic separations in a commercial

electrophoretic apparatus. The separations were performed in a laboratory made capillary formed by

connecting a 9.7 cm long separation capillary with inner diameter (d) 25 µm with an auxiliary 22.9 cm

long capillary with d 100 µm. The coupled capillary is characterized by the effective separation path

8.3 cm (short-end injection mode) and the high electric field intensity around 2.3 kV per cm. The

coupled capillary was tested at several high-speed analysis; i) the determination of creatinine in human

urine, background electrolyte - 20 mM citric acid/NaOH, pH 3.0; ii) the determination of uric acid in

human urine, background electrolyte - 20 mM MES/NaOH, pH 6.0. Under these experimental

conditions, migration times of 12.2 s for creatinine and 8.6 s for uric acid were achieved and the

attained separation efficiency was between 1660 to 2760 theoretical plates per second for all analysis.

LODs for both analytes were on submicromolar level. The theory of separation in coupled capillary and

its practical applications for separation of clinical samples is discussed in the thesis.

The second chapter summarizes the problems of development a new method of capillary

electrophoresis with contactless conductivity detection for sensitive determination of stevioside and

rebaudioside A in foods and beverages. The plant Stevia rebaudiana Bertoni has been widely cultivated

in the world for the sweet diterpene glycosides. The leaves contain different diterpene glycosides arising

from the same aglycone, steviol. There are eleven steviol glycosides with stevioside being the most

abundant (about 300 times sweeter than saccharose), followed by rebaudioside A which is known to be

even sweeter (about 450 times sweeter than saccharose). Steviol-glycoside sweeteners are commonly

used as nonnutritive and high-intensity sweeteners in food supplements and beverages. In the present
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time, the use of steviol glycosides is becoming increasingly widespread, leading to the requirement of

controlling the content of steviol glycosides in foodstuffs to monitor possible falsification. The CE

separations were performed by means of the HP
3D

CE system with contactless conductivity detection.

The fused-silica capillary was 33 cm long (18 cm to the contactless conductivity detector) with 10 μm

internal diameter. The optimized background electrolyte was 170 mM boric acid/LiOH, pH 9.0,

containing 0.5 % v/v INST Coating Solution. Separations were performed by applying high voltage of

+20 kV and samples were injected into the capillary by pressure 50 mbar for 100 s. Samples were

directly dissolved in water and diluted with acetonitrile. The migration times of the tested steviol

glycosides had values 5.0 min. for rebaudioside A and 5.1 min. for stevioside, respectively. The attained

separation efficiency was between 305 000 – 347 000 plates per meter in real samples.

3 Kapitoly

1. Velmi rychlé stanovení kyseliny močové a kreatininu pomocí kapilární elektroforézy v lidské moči

a séru.

2. Stanovení steviol glykosidů v potravinových doplňcích a nápojích pomocí kapilární elektroforézy

s bezkontaktní vodivostní detekcí.
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1. Úvod - Velmi rychlé stanovení kyseliny močové a kreatininu pomocí kapilární elektroforézy

v lidské moči a séru

Kapilární elektroforéza (CE) je účinná a instrumentálně jednoduchá separační technika, která

používá malé objemy činidel a vzorků. Pro potřeby monitorování kyseliny močové a kreatininu

na rozsáhlých souborech klinických vzorků se stává standardní doba separace v CE, pohybující se mezi

5 až 40 min. příliš dlouhou. Existuje ovšem několik účinných technik pro její efektivní zkrácení.

Migrační čas (tM) v CE závisí na ostatních experimentálních parametrech podle vztahu:

(1-1)

kde lC je celková délka kapiláry, lD délka kapiláry k detektoru (označovaná též jako efektivní délka

kapiláry), U je separační napětí a uel a uEOF jsou elektroforetická a elektroosmotická mobilita. Ze vztahu

je patrné, že cílené redukce migračního času lze dosáhnout několika způsoby
1
:

( a ) zkrácením efektivní nebo celkové délky kapiláry,

( b ) zvýšením separačního napětí,

( c ) zvýšením rychlosti elektroosmotického toku (EOF) pomocí modifikátorů EOF nebo

prováděním analýz při vysokém pH,


[…]


reversibilní komplexy se sacharidy. Tyto komplexy vykazují aniontickou pohyblivost a při pH blízkém

9,0 se pohybují proti směru elektroosmotického toku. Vysoká hodnota pH separačního elektrolytu

podporuje vznik silného elektroosmotického toku v separační kapiláře, který je nutné redukovat.

Rychlost elektroosmotického toku byla redukována přídavkem hydrofilního polymeru komerční výroby

INST Coating Solution přímo do základního elektrolytu.

S přídavkem INST Coating Solution do roztoku 170 mM H3BO3/LiOH (pH 9,0) se podařilo dosáhnout

úplné separace rebaudiosidu A a steviosidu až na základní linii, viz Obr. 2.1. Tento polymer se velmi

pevně váže na vnitřní stěnu kapiláry a jeho postupné vymývání projevující se zvyšováním rychlosti

EOF je velmi pomalé. V optimalizovaných BGE o výsledném složení 170 mM H3BO3/LiOH + 0,5 %

v/v INST, pH 9,0 je migrační čas pro rebaudiosid A cca 6,3 min a pro steviosid cca 6,4 min, s hodnotou

rozlišení R1,2 = 2. Migrační časy obou steviol glykosidů se mohou dle způsobu pokrytí kapiláry

a celkové doby jejího používání posouvat v širším rozmezí cca 3 až 7 min v rámci jednoho dne ovšem

zůstávají stabilní.

5,0 5,5 6,0 6,5 7,0 7,5

437,6

437,8

438,0

438,2

2

čas [min]

S
ig

n
a

l
C

4
D

[
m

V
]

1

Obr. 2.1. CE separace směsi rebaudiosidu A a steviosidu rozpuštěných ve vodě při koncentraci

100 mg.l
-1

. Experimentální podmínky: BGE, 170 mM H3BO3/LiOH, + 0,5 % v/v INST, pH 9,0;

separační napětí/proud, +20 kV/2,3 µA; hydrodynamické dávkování tlakem 50 mbar po dobu 100 s.

Identifikace píků: (1) rebaudiosid A, (2) steviosid.
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Limit detekce dosahuje pro oba steviol glykosidy hodnoty 0,1 mg.l
-1

a LOQ hodnoty 0,3 mg.l
-1

.

Po přepočtení na molární koncentraci má LOD pro rebaudiosid A a steviosid shodnou hodnotu

0,1 µmol.l
-1

. Takto nízké LOD umožňují použít 5 až 100násobné zředění vzorků nápojů a stolních

sladidel, čímž se účinně redukuje nežádoucí vliv matrice. Důležitou podmínkou pro dosažení vysoké

reprodukovatelnosti stanovení je častá výměna separační kapiláry, která však samotnou analýzu výrazně

neprodražuje. Cena 31,5 centimetrového úseku kapiláry je cca 100 Kč (50 m kapiláry o d 10 m stojí

v přepočtu 15000 Kč).

4.2.1 Analýza nápojů a potravinových doplňků s obsahem steviol glykosidů

Stanovené hodnoty obsahu rebaudiosidu A a steviosidu jsou shrnuty v Tabulce 2.1.; příslušný

ukázkový elektroferogram je demonstrován na Obr. 2.2. Obsahy steviol glykosidů byly v jednotlivých

vzorcích značně rozdílné a pohybují se ve velmi širokém rozmezí. Stanovený obsah steviol glykosidů

v tabletě sladidla Stevia odpovídal množství 7,0 mg rebaudiosidu A a 2,6 mg steviosidu. Ze srovnání

stanoveného obsahu rebaudiosidu A a steviosidu s celkovým množstvím všech steviol glykosidů

uváděných výrobcem (16,8 mg na tabletu) lze usoudit, že rebaudiosid A a steviosid mají ve

sladivé tabletě majoritní zastoupení, stejně tak i v přírodních produktech izolovaných z rostliny Stevia

rebaudiana Bertoni.
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Obr. 2.2. CE/C
4
D stanovení rebaudiosidu A a steviosidu ve stolním sladidle za optimalizovaných

experimentálních podmínek. (A) stolní sladidlo v tabletách. Experimentální podmínky: BGE, 170 mM

H3BO3/LiOH, + 0,5 % v/v INST, pH 9,0; separační napětí/proud, +20 kV/2,6 µA; hydrodynamické

dávkování tlakem 50 mbar po dobu 100 s. Identifikace píků: (1) rebaudiosid A, (2) steviosid.
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Tabulka 2.1. Stanovené obsahy rebaudiosidu A a steviosidu ve vzorcích potravin a nápojů z obchodní

sítě běžně dostupné v ČR.

Rebaudiosid A, mg.l
-1

Steviosid, mg.l
-1

Sladidlo v prášku 1850 ± 30 620 ± 30

Sladidlo v tabletách 6960 ± 310 2520 ± 90

Tekuté sladidlo 10800 ± 400 3630 ± 120

Ovocný nápoj Jupík 130 ± 4 40 ± 2

Ovocné pivo Staropramen 57 ± 2 29 ± 1

5.2 Závěr

Obsahy steviol glykosidů lze ve sladidlech a nápojích jednoduše stanovit pomocí kapilární

elektroforézy ve spojení s C
4
D. CE separaci je potřeba provádět v roztocích H3BO3 o vysoké

koncentraci, v nichž se tvoří stabilní komplexy mezi steviol glykosidem a H3BO3, které se následně

oddělují od zóny elektroneutrálních látek. Vysoká citlivost C
4
D ve spojení s on-line prekoncentrací

vzorku zajistila dosažení nízkých LOD celého CE stanovení. Využitím jednoduché CE/C
4
D

instrumentace lze dosahovat limitů detekce na submikromolární koncentrační hladině a to bez náročné

derivatizace vzorku. Vzorky sladidel a nápojů postačuje dostatečně ředit a tím eliminovat nežádoucí

vliv matrice na CE separaci.
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