## Posudek na dizertační práci Mgr. Václava Pavlíčka

Mgr. Václav Pavlíček absolvoval magisterské studium na Katedře analytické chemie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy, kde se seznámil se základy vědecké práce a podílel se na vývoji elektrochemického senzoru; výsledkem toho byla původní práce v impaktovaném časopise. Následně pokračoval v postgraduálním studiu na Ústavu biochemie, molekulární a buněčné biologie 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v oboru Biochemie a patobiochemie.

Během svého pětiletého působení na 3. LF UK se zabýval využitím kapilární elektroforézy pro stanovení biomedicínsky významných látek. Nejprve vyvíjel rychlá stanovení kyseliny močové a kreatininu v moči a krvi. Výsledkem byl návrh zcela nové elektroforetické techniky v podobě konstrukce spojené kapiláry. Pomocí spojené kapiláry lze provádět velmi rychlá desetivteřinová stanovení klinicky významných látek, což bylo dokumentováno na praktických stanoveních kyseliny močové a kreatininu v moči. Následně se zabýval vývojem metodiky kapilární elektroforézy ve spojení s bezkontaktní vodivostní detekcí pro stanovení steviosidů v nápojích a potravinách. Glykosidy ze stévie jsou dnes hojně používány jako nízko kalorické náhražky sacharidů a je potřeba pro jejich charakterizaci vyvíjet nové analytické techniky. Právě kapilární elektroforézy umožní provádět jejich účinnou separaci ze složitých potravinových matric a bezkontaktní vodivostní detekce zajistí citlivou detekci těchto látek neabsorbujících v ultrafialové a viditelné oblasti spektra.

Výsledkem vědecké činnosti Mgr. Václava Pavlíčka jsou tři původní práce v předních časopisech z oblasti analytické chemie a analýzy potravin se souhrnným impakt faktorem 11,338; u dvou těchto prací je prvním autorem.

Pavlíček V., Tůma P., Matějčková J., Samcová E.: Very fast electrophoretic determination of creatinine and uric acid in human urine using a combination of two capillaries with different internal diameters, *Electrophoresis* 2014, 35, 956-961. IF<sup>2014</sup> 3,028

Pavlíček V., Tůma P.: The use of capillary electrophoresis with contactless conductivity detection for sensitive determination of stevioside and rebaudioside A in foods and beverages, *Food Chem.* 2017, 219, 193-198. IF<sup>2015</sup> 4,052

Tůma P., Šustková-Fišerová M., Opekar F., Pavlíček V., Málková K.: Large-volume sample stacking for in vivo monitoring of trace levels of GABA, glycine and glutamate in microdialysates of periaqueductal grey matter by capillary electrophoresis with contactless conductivity detection, *J. Chromatogr. A* 2013, 1303, 94-99. IF<sup>2013</sup> 4,258

Dílejší výsledky byly prezentovány formou přednášek a posterů na četných mezinárodních konferencích pořádaných v České republice i v zahraničí. Mgr. Václav Pavlíček také získal a obhájil grant GAUK a podílel se na výuce studentů bakalářských oborů na 3. LF UK.

Ze všech těchto důvodů doporučuji předloženou dizertační práci k obhajobě a následně jako podklad pro udělení titulu Ph.D.

V Českém Brodě dne 10. prosince 2016

Doc. RNDr. Ing. Petr Tůma, Ph.D.